
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

П Р И К А З

от 25. 07. 2023
г. Анапа

О внесении изменений в приказ финансового управления
администрации муниципального образования
город-курорт Анапа от 29 декабря 2017 г. № 39

«Об установлении порядка применения бюджетной
классификации Российской Федерации в части,

относящейся к бюджету муниципального образования
город-курорт Анапа»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьёй 7
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город-курорт
Анапа, утверждённого решением Совета муниципального образования
город-курорт Анапа от 20 ноября 2014 г. №499, в целях уточнения порядка
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части,
относящейся к бюджету муниципального образования город-курорт Анапа,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения в приложение 1 к приказу финансового
управления администрации муниципального образования город-курорт Анапа
от 29 декабря 2017 г. № 39 «Об установлении порядка применения бюджетной
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету
муниципального образования город-курорт Анапа» согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Ведущему специалисту бюджетного отдела финансового управления
администрации муниципального образования город-курорт Анапа
Сушковой Ж.В. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном
сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления \п ( И.В. Белошистый



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом финансового управления
администрации муниципального
образования город-курорт Анапа
от_; I 07. 2023 №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение 1 к приказу финансового

управления администрации муниципального образования
город-курорт Анапа от 29 декабря 2017 г. № 39

«Об установлении порядка применения бюджетной
классификации Российской Федерации в части,

относящейся к бюджету муниципального образования
город-курорт Анапа»

1. В разделе 1 «Общие положения»:
1) в пункте 17:
в подпункте 9 слова «МОООО - М9990» заменить словами «ЯОООО -

Я9990»;
дополнить подпунктами 15-19 следующего содержания:
«15) МОООО - М9990 или ЛОООО - Л9990 - используются для отражения

расходов бюджета муниципального образования город-курорт Анапа на
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов
муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого
имущества в муниципальную собственность, источником финансового
обеспечения которых являются межбюджетные трансферты местным
бюджетам на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт
объектов муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого
имущества в муниципальную собственность, источником финансового
обеспечения которых являются бюджетные кредиты на пополнение остатка
средств на едином счете бюджета в целях опережающего финансового
обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации,
принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение
целей, показателей и результатов государственных программ Российской
Федерации, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов
(программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной
инфраструктуры;

16)97000 • 97499 - используются для отражения расходов бюджета
муниципального образования город-курорт Анапа на цели, предусмотренные
Правилами предоставления Федеральным казначейством бюджетам субъектов
Российской Федерации бюджетных кредитов за счет временно свободных



2

средств единого счета федерального бюджета, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 31 марта 2023 г. № 525 «Об
утверждении Правил предоставления Федеральным казначейством бюджетам
субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов за счет временно
свободных средств единого счета федерального бюджета и о внесении
изменения в пункт 12 Положения о Правительственной комиссии по
региональному развитию в Российской Федерации» (далее - Правила),
источником финансового обеспечения которых являются бюджетные кредиты,
предоставляемые Федеральным казначейством бюджетам субъектов
Российской Федерации за счет временно свободных средств единого счета
федерального бюджета на срок до 15 лет с взиманием платы за пользование
ими по ставке 3 процента годовых с правом досрочного погашения (далее -
специальный казначейский кредит), в целях софинансирования расходных
обязательств муниципального образования город-курорт Анапа, возникающих
при осуществлении расходов на цели, предусмотренные Правилами;

17) КОООО - К9990, используются для отражения расходов бюджета
муниципального образования город-курорт Анапа на строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов муниципальной
собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в
муниципальную собственность, источником финансового обеспечения которых
являются межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования
город-курорт Анапа из бюджета Краснодарского края в целях
софинансирования расходного обязательства муниципального образования
город-курорт Анапа;

18) К7000 - К7499, используются для отражения расходов бюджета
муниципального образования город-курорт Анапа на цели, предусмотренные
Правилами, источником финансового обеспечения которых являются средства
бюджета Краснодарского края, за исключением специальных казначейских
кредитов, в целях софинансирования расходных обязательств муниципального
образования город-курорт Анапа, возникающих при осуществлении расходов;

19)87000 - 87499, используются для отражения расходов бюджета
муниципального образования город-курорт Анапа на цели, предусмотренные
Правилами, источником финансового обеспечения которых являются средства
бюджета муниципального образования город-курорт Анапа, в целях
софинансирования которых из бюджета Краснодарского края предоставляются
межбюджетные трансферты, отражаемые по кодам направлений 97000 - 97499
и К7000 - К7499.».

2) в пункте 20:
в абзацах седьмом и восьмом слова «МОООО - М9990» заменить словами

«ЯОООО-Я9990»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих

направления расходов бюджета муниципального образования город-курорт
Анапа К7000 - К7499, 87000 - 87499, обеспечивается на уровне второго -
пятого разрядов направлений расходов однозначная увязка данных кодов



направлений расходов бюджета муниципального образования город-курорт
Анапа с кодами направлений расходов для отражения расходов бюджетов
субъектов Российской Федерации на цели, предусмотренные Правилами,
источником финансового обеспечения которых являются специальные
казначейские кредиты.

При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих
направления расходов бюджета муниципального образования город-курорт
Анапа МОООО - М9990 или ЛОООО - Л9990, обеспечивается на уровне второго -
четвертого разрядов направлений расходов однозначная увязка данных кодов
направлений расходов бюджета муниципального образования город-курорт
Анапа с кодами направлений расходов федерального бюджета на
предоставление межбюджетных трансфертов в целях строительства,
реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов государственной
собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной
собственности), приобретение объектов недвижимого имущества в
государственную собственность субъектов Российской Федерации
(муниципальную собственность) в рамках реализации мероприятий,
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов
государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов,
входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана
модернизации и расширения магистральной инфраструктуры.

При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих
направления расходов бюджета муниципального образования город-курорт
Анапа КОООО - К9990, обеспечивается на уровне второго - пятого разрядов
направлений расходов однозначная увязка данных кодов направлений расходов
бюджета муниципального образования город-курорт Анапа с кодами
соответствующих направлений расходов бюджета Краснодарского края,
источником финансового обеспечения которых являются бюджетные кредиты
на опережающее финансирование.».

2. В разделе 2 «Перечень, коды и порядок применения целевых статей
классификации расходов в части, относящейся к бюджету муниципального
образования город-курорт Анапа»:

1) в подразделе 2.1 «Муниципальные программы муниципального
образования город-курорт Анапа»:

в целевой статье «01 1 02 00000 Повышение доступности качественного
образования в общеобразовательных организациях»:

наименование направления расходов «М3040 Организация бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
государственных и муниципальных образовательных организациях» изложить в
следующей редакции:

«Я3040 Организация бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях»;

наименование направления расходов «М3550 Организация и обеспечение
бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями



здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях» изложить в
следующей редакции:

«Я3550 Организация и обеспечение бесплатным горячим питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных
общеобразовательных организациях»;

наименование направления расходов «М7500 Реализация мероприятий по
модернизации школьных систем образования» изложить в следующей
редакции:

«Я7500 Реализация мероприятий по модернизации школьных систем
образования»;

в целевой статье «01 1 Е1 00000 Федеральный проект «Современная
школа» наименование направления расходов «М3050 Создание новых мест в
общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся,
вызванным демографическим фактором» изложить в следующей редакции:

«Я3050 Создание новых мест в общеобразовательных организациях в
связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором»;

в целевой статье «063 01 00000 Обеспечение мероприятий по развитию
спортивных сооружений на территории муниципального образования
город-курорт Анапа»:

наименование направления расходов «М1100 Строительство
многофункциональных спортивно-игровых площадок» изложить в следующей
редакции:

«Я1100 Строительство многофункциональных спортивно-игровых
площадок»;

наименование направления расходов «М2620 Строительство
малобюджетных спортивных залов шаговой доступности в целях обеспечения
условий для развития на территориях муниципальных образований физической
культуры и массового спорта» изложить в следующей редакции:

«Я2620 Строительство малобюджетных спортивных залов шаговой
доступности в целях обеспечения условий для развития на территориях
муниципальных образований физической культуры и массового спорта»;

наименование направления расходов «М2880 Строительство центров
единоборств» изложить в следующей редакции:

«Я2880 Строительство центров единоборств»;
в целевой статье «09 А 01 00000 Создание условий для массового отдыха

и организация обустройства мест массового отдыха на территории
муниципального образования город-курорт Анапа, в котором введен курортный
сбор, в части финансового обеспечения работ по проектированию,
строительству, реконструкции, содержанию, благоустройству и ремонту
объектов курортной инфраструктуры» наименование направления расходов
«М0360 Создание условий для массового отдыха и организации обустройства
мест массового отдыха на территориях муниципальных образований, в которых
введен курортный сбор (в части финансового обеспечения работ по
проектированию, строительству, реконструкции, содержанию, благоустройству



и ремонту объектов курортной инфраструктуры)» изложить в следующей
редакции:

«Я0360 Создание условий для массового отдыха и организации
обустройства мест массового отдыха на территориях муниципальных
образований, в которых введен курортный сбор (в части финансового
обеспечения работ по проектированию, строительству, реконструкции,
содержанию, благоустройству и ремонту объектов курортной
инфраструктуры)»;

в целевой статье « 1 0 2 0 1 00000 Обеспечение земельных участков,
предоставленных гражданам, имеющим трех и более детей, объектами
инженерной инфраструктуры» наименование направления расходов
«М2640 Обеспечение в целях жилищного строительства земельных участков
инженерной инфраструктурой, в том числе предоставленных
(предоставляемых) семьям, имеющим трех и более детей, а также под
стандартное жилье и жилье из быстровозводимых конструкций (по земельным
участкам, находящимся в муниципальной собственности)» изложить в
следующей редакции:

«Я2640 Обеспечение в целях жилищного строительства земельных
участков инженерной инфраструктурой, в том числе предоставленных
(предоставляемых) семьям, имеющим трех и более детей, а также под
стандартное жилье и жилье из быстровозводимых конструкций (по земельным
участкам, находящимся в муниципальной собственности)»;

в целевой статье «10 2 03 00000 Газификация муниципального
образования город-курорт Анапа» наименование направления расходов
«М0620 Организация газоснабжения (поселений) населения (строительство
подводящих газопроводов, распределительных газопроводов)» изложить в
следующей редакции:

«Я0620 Организация газоснабжения (поселений) населения
(строительство подводящих газопроводов, распределительных газопроводов)»;

в целевой статье «10 2 05 00000 Развитие социальной инфраструктуры»
наименование направления расходов «М1100 Строительство
многофункциональных спортивно-игровых площадок» изложить в следующей
редакции:

«Я 1100 Строительство многофункциональных спортивно-игровых
площадок»;

в целевой статье «10 2 А1 00000 Федеральный проект «Культурная среда»
наименование направления расходов «М5130 Развитие сети учреждений
культурно-досугового типа» изложить в следующей редакции:

«Я5130 Развитие сети учреждений культурно-досугового типа»;
в целевой статье «10 2 Р1 00000 Федеральный проект «Жилье»

наименование направления расходов «М0210 Стимулирование программ
развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации»
изложить в следующей редакции:

«Я0210 Стимулирование программ развития жилищного строительства
субъектов Российской Федерации»;



в целевой статье «10 7 02 00000 Внесение изменений в генеральный план
городского округа город-курорт Анапа»:

текст направления расходов «01460 Подготовка документации по
планировке территории (проекта межевания территории квартала)
муниципального образования город-курорт Анапа» изложить в следующей
редакции:

«По данному направлению отражаются расходы бюджета
муниципального образования город-курорт Анапа на подготовку документации
по планировке территории (проекта межевания территории квартала)
муниципального образования город-курорт Анапа, за исключением расходов,
отражаемых по коду направления «82000 Подготовка документации по
планировке территории (проекта межевания территории квартала)
муниципальных образований Краснодарского края».»;

после направления расходов «01460 Подготовка документации по
планировке территории (проекта межевания территории квартала)
муниципального образования город-курорт Анапа» дополнить следующим
направлением расходов:

«82000 Подготовка документации по планировке территории (проекта
межевания территории квартала) муниципальных образований Краснодарского
края

По данному направлению отражаются расходы бюджета муниципального
образования город-курорт Анапа на подготовку документации по планировке
территории (проекта межевания территории квартала) м у н и ц и п а л ь н ы х
образований Краснодарского края, в целях софинансирования которых
местному бюджету предоставляются из бюджета Краснодарского края
субсидии.»;

2) в подразделе 2.4 «Перечень кодов и наименований универсальных
направлений расходов, увязываемых с целевыми статьями в рамках
мероприятий подпрограмм (основных мероприятий, ведомственных целевых
программ) муниципальных программ, непрограммных направлений расходов»:

направление расходов «М0470 Строительство, реконструкция (в том
числе реконструкция объектов незавершенного строительства) и техническое
перевооружение объектов общественной инфраструктуры муниципального
значения, приобретение объектов недвижимости» изложить в следующей
редакции:

«Я0470 Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция
объектов незавершенного строительства) и техническое перевооружение
объектов общественной инфраструктуры муниципального значения,
приобретение объектов недвижимости»;

направление расходов «М0640 Ремонт и укрепление материально-
технической базы, техническое оснащение муниципальных учреждений
культуры и (или) детских музыкальных школ, художественных школ, школ
искусств, домов детского творчества» изложить в следующей редакции:

«Я0640 Ремонт и укрепление материально-технической базы,
техническое оснащение муниципальных учреждений культуры и ( и л и ) детских



7

музыкальных школ, художественных школ, школ искусств, домов детского
творчества».

3. В приложении к Порядку применения целевых статей расходов в части,
относящейся к бюджету муниципального образования юрод-курорт Анапа:

строки:

01

О

О

02 М3040

02 М3550

02 М7500

Организация бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в
государственных и муниципальных образовательных
организациях
Организация и обеспечение бесплатным горячим питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в
м у н и ц и п а л ь н ы х общеобразовательных организациях
Реализация мероприятий по модернизации школьных
систем образования

О

изложить в следующей редакции:

02 Я3040

01 1 02 Я3550

О 02 Я7500

Организация бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в
государственных и м у н и ц и п а л ь н ы х образовательных
организациях
Организация и обеспечение бесплатным горячим питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в
м у н и ц и п а л ь н ы х общеобразовательных организациях
Реализация мероприятий по модернизации школьных
систем образования

строку:

01 1 Н 1 М3050 Создание новых мест в общеобразовательных
организациях в связи с ростом числа обучающихся,
вызванным демографическим фактором

изложить в следующей редакции:

01 1 Е\0 Создание новых мест в общеобразовательных
организациях в связи с ростом числа обучающихся,
вызванным демографическим фактором

строку:

04 X XX М0640 Ремонт и укрепление материально-технической базы,
техническое оснащение муниципальных учреждений



8

культуры и (или) детских музыкальных школ,
художественных школ, школ искусств, домов детского
творчества

изложить в следующей редакции:

04 X XX Я0640 Ремонт и укрепление материально-технической базы,
техническое оснащение муниципальных учреждений
культуры и (или) детских музыкальных школ,
художественных школ, школ искусств, домов детского
творчества

строки:

06 3 01 М1100

06 3 01 М2620

06 3 01 М2880

Строительство многофункциональных спортивно-игровых
площадок
Строительство малобюджетных спортивных задов шаговой
доступности в целях обеспечения условий для развития на
территориях муниципальных образований физической
культуры и массового спорта
Строительство центров единоборств

изложить в следующей редакции:

06 3 01 Я1100

06 3 01 Я2620

06 3 01 Я2880

Строительство многофункциональных спортивно-игровых
площадок
Строительство малобюджетных спортивных залов шаговой
доступности в целях обеспечения условий для развития на
территориях муниципальных образований физической
культуры и массового спорта
Строительство центров единоборств

строку:

09 Л 01 М0360 Создание условий для массового отдыха и организации
обустройства мест массового отдыха па территориях
м у н и ц и п а л ь н ы х образований, в которых введен курортный
сбор (в части финансового обеспечения работ по
проектированию, строительству, реконструкции,
содержанию, благоустройству и ремонту объектов
курортной инфраструктуры)

изложить в следующей редакции:



09 Л 01 Я0360 Создание условий для массового отдыха и организации
обустройства мест массового отдыха на территориях
муниципальных образований, в которых введен курортный
сбор (в части финансового обеспечения работ по
проектированию, строительству, реконструкции,
содержанию, благоустройству и ремонту объектов
курортной инфраструктуры)

строку:

10 2 01 М2640 Обеспечение в целях жилищного строительства земельных
участков инженерной инфраструктурой, в том числе
предоставленных (предоставляемых) семьям, имеющим
трех и более детей, а также под стандартное жилье и жилье
из быстровозводимых конструкций (по земельным
участкам, находящимся в муниципальной собственности)

изложить в следующей редакции:

10 2 01 Я2640 Обеспечение в целях жилищного строительства земельных
участков инженерной инфраструктурой, в том числе
предоставленных (предоставляемых) семьям, имеющим
трех и более детей, а также под стандартное жилье и жилье
из быстровозводимых конструкций (по земельным
участкам, находящимся в муниципальной собственности)

строку:

10 2 03 М0620 Организация газоснабжения (поселений)
(строительство подводящих I
распределительных газопроводов)

населения
азопроводов,

изложить в следующей редакции:

10 2 03 Я0620 Организация газоснабжения (поселений) населения!
(строительство подводящих
распределительных газопроводов)

строку:

10 2 05 М1100

газопроводов,

»;

Строительство многофункциональных спортивно-игровых
площадок

изложить в следующей редакции:



10

10 2 05 Я 1 1 0 0 Строительство многофункциональных спортивно-игровых
площадок

строку:

О 2 Л1 М51301 Развитие сети учреждений культурно-досугового типа

изложить в следующей редакции:

[То 2 А 1 Я5130 Развитие сети учреждений культурпо-досугового типа

строку:

10 2 Р1 М0210 Стимулирование программ развития жилищного
строительства субъектов Российской Федерации

изложить в следующей редакции:

10 2 Р1 Я0210 Стимулирование программ развития жилищного
строительства субъектов Российской Федерации

»:

после строки:

10 7 02 01460 Подготовка документации по планировке территории
(проекта межевания территории квартала) муниципального
образования город-курорт Анапа

дополнить строкой следующего содержания:

10 7 02 82000 Подготовка документации но планировке территории
(проекта межевания территории квартала) м у н и ц и п а л ь н ы х
образований Краснодарского края

строку:

XX X XX М0470 Строительство, реконструкция (в том числе реконсгрукция
объектов незавершенного строительства) и техническое
перевооружение объектов общественной инфраструктуры
муниципального значения, приобретение объектов
недвижимости

изложить в следующей редакции:



1 1

XX X XX Я0470 Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция
объектов незавершенного строительства) и техническое
перевооружение объектов общественной инфраструктуры
муниципального значения, приобретение объектов
недвижимости

Начальник финансового управления
администрации муниципального
образования город-курорт Анапа И.В. Белошистый


